
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 49  DEL  30-03-2021 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE UNICO 
PATRIMONIALE 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 17:30, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Paolo Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-03-2021 - pag.2 - COMUNE DI CAMERINO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE la Legge 160/2019, art. 1, ha istituito a decorrere dal 2021:  

- al comma 816 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, il quale sostituisce la TOSAP/ COSAP – Tassa o Canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e l'Imposta comunale sulla pubblicità e il 

Diritto sulle pubbliche affissioni; 

 - al comma 837 il Canone mercatale per la concessione dell'occupazione delle aree e 

degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione della TOSAP sia in regime di 

convenzione con gli operatori che di presenze sporadiche;  

 

VISTI: 

- il Regolamento comunale per la disciplina del Nuovo Canone Unico Patrimoniale 

approvato con delibera di C.C. n° 9 del 26.03.2021; 

- l’art. 22 del suddetto Regolamento che prevede la nomina del Funzionario 

Responsabile;  

 

VALUTATA la necessità di procedere alla nomina di un funzionario responsabile per il 

Canone Unico Patrimoniale disciplinato all’art. 1 L.160/2019 commi da 816 a 847;  

 

RITENUTO pertanto, con il presente atto, di nominare il Dott. Giuliano Barboni 

Funzionario Responsabile del nuovo Canone Patrimoniale, ad esclusione della 

componente indicata all’art. 1, comma 819, lettera b) della L. 160/2019 riferita al 

canone dovuto per esposizioni pubblicitarie;  

 

DATO ATTO che il Dott. Giuliano Barboni attualmente ricopre il ruolo di 

Responsabile del Settore 2^ - Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse Umane, nominato con Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2020; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore 2^ - Bilancio – 

Programmazione – Tributi – Economato – Risorse Umane n. 141 del 29.12.2020 con la 

quale è stato prorogato alla Ditta ABACO S.P.A. il servizio in concessione di 

accertamento e riscossione imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 

affissioni, compresa la materiale affissione di manifesti (così come modificata dall’art. 

1 comma 819 lettera b) L. 160/2019), per il periodo 01.01.2021-31.12.2021;  

 

CHE, per la componente di cui al suddetto art.1 comma 819, lettera b), Legge 

160/2019, il Funzionario Responsabile viene individuato dal concessionario ABACO 

S.P.A.; 

 

RICHIAMATA la circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 

15/04/2014 con la quale è stato chiarito che non sussiste più alcun obbligo di 

trasmettere al ministero stesso la delibera di nomina del funzionario responsabile e che 

anche per quei tributi per i quali ancora la norma prevede tale trasmissione, 

l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto tramite la pubblicazione 

dell’atto sul sito istituzionale del Comune; 

  

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Generale Dott. Paolo Cristiano, in 

ordine alla regolarità tecnica; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 30-03-2021 - pag.3 - COMUNE DI CAMERINO 

DATO ATTO che la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria in quanto non comporta né impegno di spesa 

né diminuzione di entrata; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e richiamato in particolare l’art. 48 che 

disciplina le competenze della Giunta Comunale; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) la premessa è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di nominare, con decorrenza 01.01.2021, il Dott. Giuliano Barboni, già Responsabile 

del Settore 2^ - Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – Risorse Umane, 

quale Funzionario Responsabile del Nuovo Canone Unico Patrimoniale disciplinato dai 

commi da 816 al 847 della L. 160/2019 ad esclusione della componente indicata all’art. 

1, comma 819, lettera b) della L. 160/2019; 

 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi della 

nota n. 7812/2014 del Dipartimento delle Finanze del MEF; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

D E L I B E R A 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs 267/2000. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 57 DEL 29-03-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 
 

 

 

Camerino, lì 29-03-2021 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Paolo Cristiano 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 49 DEL 30-03-2021 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi, a decorrere dal 08-04-2021, come previsto dall’art.124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 08-04-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


